慈濟大學98學年度行政會議
第89次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：99年4月13日(星期二) 上午九時
開會地點：本校第二教學研討室
主    席：王本榮校長
紀錄:黃于恬
出席人員：賴滄海副校長  李錫堅副校長  曾國藩副校長
  林聖傑學務長  范揚晧總務長   陳立光院長   許木柱院長    李哲夫院長        洪素貞主秘
列席人員：黃馨誼主任

 曹麗芳主任
請假人員：
張景媛院長
[image: image1.png]

1、 主席報告
◎學生宿舍斷網事件：

目前全國已有7～8間學校採取斷網政策，包含國立的高雄科技大學，以及已施行3～4年的大同大學斷網時間是午夜2～6點，目前學生已經漸漸接受。學生反應斷網會影響其競爭力，但就醫學的觀點，睡眠可以增加蛋白質的合成可以使學習更好，才是提升競爭力。將成立委員會持續的和學生溝通，希望可以圓滿解決。
◎評鑑及學校定位問題：

學校將進行自評，還有很多工作要做，首先將定位為教學型大學，學校的組織統整將在校長室會議中討論，之後再向各位報告。學校的行政人力也將會邀請外界專家一同討論。已邀請學校環保相關老師及總務學務處研擬推動樸實校園永續人文的精神。

◎無毒有我，社會服務：

社會服務的部分感謝許院長跟賴副參加「無毒有我」活動，8月將在學校辦最後一場博覽會活動，之後會邀請參與者共同撰寫一版專書，由學校出版，也當作評鑑的參考。之前培訓的許多老師都成為種子教師在社區學校發揮功能，也請大愛台拍攝影片贈送給法務部，請有興趣的老師參加。
2、 單位報告
◎研發處報告：「財團法人高等教育評鑑中心基金會評鑑高等教育，造成教育界內部不必要之紛擾乙案」實地訪查計畫(附件1)
◎體育教學中心報告：99學年度體育教學中心人力需求分析（附件2）         討論決議：請體育教學中心蒐集其他學校之授課鐘點計算方式，提下次會議討論。
3、 討論案由
【案由一】「慈濟大學學術研究獎勵細則」修正案，提請討論。

 提案人：曾國藩副校長
說明：學術研究獎勵細則-修正對照表，慈濟大學生物醫學期刊論文歸類計分請見附件3-1。
決議：「慈濟大學學術研究獎勵細則」修正後通過，辦法全文如附件3。慈濟大學生物醫學期刊論文歸類計分照案通過。
【案由二】「慈濟大學教師研究獎助辦法」部份條文修正，提請討論。

提案人：曾國藩副校長
說明：「慈濟大學教師研究獎助辦法」部份條文修正對照表請見附件4-1
決議：修正後通過，辦法全文如附件4。
【案由三】約聘專案教師聘任及服務要點(草案)制定案，提請討論。
提案人：李錫堅副校長

說明：

1. 本校對於約聘專案教師之權利義務並無相關辦法規範，僅以聘書之附聘約規範之。為明定約聘專案教師權利義務，謹修正現行約聘專案教師附聘約內容為「約聘專案教師聘任及服務要點(草案)」。
2. 要點(草案)全文如附件5-1
決議：修正後通過，辦法全文如附件5。
【案由四】98學年度師資數重複列計案，提請討論。 提案人：李錫堅副校長
說明：

1. 依慈濟大學師資重複列計辦法辦理。

2. 生理暨解剖醫學研究所和微生物、免疫學暨生物化學研究所於97學年度報教育部師資數為零人，故提列師資重複列計。

3. 生理暨解剖醫學研究所提列11名教師、微生物、免疫學暨生物化學研究所提列13名教師，合計共24位，如附件6清冊及範例本二名。

決議：照案通過。
【案由五】增訂慈濟大學「準研究生臨時學生證」使用規則案，提請討論。
提案人：李錫堅副校長

說明：

1. 原因99學年度生理暨解剖醫學研究所碩士班新生提早申請學生宿舍案。(簽案_0990000285)，故於99年3月15日「新生提早申請學生宿舍」協調會議。

2. 依99年3月15日之會議決議如下：
通過碩士班招生考試確定錄取者，於下學年正式註冊前，得依「準學籍」方式，可申請提前進入實驗室學習。
參考東華大學「準研究生臨時學生證」使用規則，訂定本校相關規定(附件7-1)並提校級會議通過後辦理。
決議：通過「準研究生臨時學生證」更名為「臨時研究證」，規則加註「持證者需遵守本校學生之相關規定」及申請書增加「持證者需自行投保意外保險」等確認相關文字，修正後之表格及規則如附件7
【案由六】「慈濟大學服務學習課程實施細則」部分條文修正案，提請討論。
提案人：李錫堅教務長

說明:
一、修正條文於98年12月28日服務學習研議小組會議修訂。
二、慈濟大學服務學習課程實施細則條文修正對照表如附件8。

決議:修正後通過，辦法全文如下。
	服務學習課程實施細則
98.5.26政會議-第73次四長暨院長會議通過
99.4.13行政會議-第89次四長暨院長會議修正通過

	1、 依據慈濟大學服務學習中心設置辦法第一條規定，為鼓勵教師開設具服務學習內涵課程，培養本校學生具有公民責任、志願服務與貢獻社會的人生觀，特訂定本細則。
2、 課程實施方式
1. 服務教育方面：必修課程，課程名稱為「慈濟人文暨服務教育」，每學期服務時數不得低於總時數之四分之一，學生在學期間必需修習且通過該課程後，始得畢業。
2. 專業課程方面：係以各系性質有關用課堂所學知能，以提升學習效果，每學期社區服務時數不得少於六小時。
3、 本校服務學習課程分四階段規劃：
1. 準備階段：基礎能力研習、理念說明及知能訓練等。
2. 服務階段：進行校外社區服務。
3. 反思階段：心得報告與省思。
4. 成果展現階段：提交成果報告（含照片）。
4、 服務學習課程由各教學單位負責細部規劃與執行，規劃之課程，應將開課計劃書，包含課程宗旨、課程目標、課程活動範圍、服務對象（雙方簽訂合作協議書）、進度或認證範圍等，並於每學期第八週前提送「服務學習研議小組」審核通過後始得開課，並向服務學習中心提執行計畫所須之經費預算。
5、 本校全體教師對服務學習課程均有參與推動與輔導之義務與責任。各教學單位規劃服務學習課程必須注重學生安全，實施校外服務時，依學校相關規定辦理。
6、 本校教師每教授一門服務學習課程，經「服務學習研議小組」初審後送至「慈濟大學服務學習推動委員會」審核通過後，可增加學期授課時數五小時。
7、 擔任服務學習課程之工讀生，至少參加本中心舉辦之活動4小時。
8、 服務學習課程之獎勵
1. 學生服務學習課程成績表現優異者，提報服務學習中心，於學期結束後辦理優良服務學習學生選拔，並列入學生申請相關獎學金及工讀之審查條件之一。

2. 教師執行服務學習課程表現優良者，於每學期辦理服務學習課程優良教師選拔，並於公開場合獎勵。
9、 本細則經行政會議通過後施行，修正時亦同。

【案由七】慈濟大學服務學習優良教師獎勵辦法（草案），提請討論。
提案人：李錫堅教務長

說明: 辦法（草案）附件9於99年1月25日服務學習研議小組會議新訂。
決議:修正後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學服務學習優良教師獎勵辦法

99.4.13行政會議-第89次四長暨院長會議審議通過

	第 一 條 慈濟大學（以下稱本校）為肯定及表揚本校教師在服務學習課程上之投入與貢獻，特訂定本辦法。
第 二 條 在本校任教年資計算至前一學年度(七月)止滿二年之專任教師，已通過最近一次教師評鑑，且最近二年內未受任何處分，得為服務學習優良教師候選人。
第 三 條 服務學習優良教師評選準則：

1.規劃-計畫執行及社會資源整合 40%

2.執行-課程與活動之結合及完整紀錄呈現 40%

3.效度-服務貢獻及成效 20%

第 四 條 評選辦法：

由教務長遴聘三至五位評審委員，於每學期成果發表時，評選出前一學期執行計畫至多三位優良教師，頒給獎金新臺幣五千~一萬元以茲獎勵，並於公開場合表揚。
第 五 條 服務學習優良教師應於本校校訊電子期刊發表五百字以上之心得分享。
第 六 條 本辦法經行政會議通過後公布施行，修正時亦同。

【案由八】本校推動永續校園、綠色大學政策報告書（白皮書），提請討論。
提案人：范揚晧總務長

說明：

1、 本校98年獲選為教育部綠色大學，除需依據原申請計畫書內容確實執行各項環保節能工作外，並需草擬訂定政策報告書（白皮書）附件10，以說明及宣示本校之推動環境保護之政策、決心與目標。

2、 本報告書計分六部份，分別為：

（1） 前言

（2） 綠色大學之意義與目的（綠色大學發展歷史、綠色大學意義與目標）

（3） 永續校園發展－國內外綠色大學之相關案例（外國大學之永續校園發展歷史與案例、國內永續校園與綠色學校之發展、永續校園的指標）。

（4） 本校推動綠色大學發展經驗與成果。
（5） 本校推動環境保護與建立綠色大學之政策與具體目標。
（6） 建議與結論。

辦法：

一、本校之環境保護與建立綠色大學政策：

（1） 落實 上人創校理念，推動環境保護工作。

（2） 遵守政府環保法規，致力減少二氧化碳排放。

（3） 環境保護優先，所有建築期以達到綠建築標準。

（4） 戮力節能減碳，增加各項資源利用率。

（5） 落實環保回收、節約能源工作，以讓師生體會「知福、惜福、再造福」之永續發展精神。

（6） 規劃及實施環保教育課程，使全校師生具備環保知識及力行環保。

二、本校之環境保護與建立綠色大學之具體實踐行動方案與目標：

（1） 民國99年進行及完成溫室氣體排放盤查，有效了解及評估本校溫室氣體排放情形，以做為日後監督、控制與管理之依據。

（2） 再增設各項動力監控系統與相關設施，以有效掌握、控制全校各分區用電情形，包含增設分區數位電表與中央監控系統。

（3） 設置用電需量控制設備，降低尖峰用量需量，減少用電超約罰款，進而檢討契約容量，達成節約電費目標。

（4） 續汰換舊型日光燈具組，改裝T5型或LED燈具組，並進行觀察實驗各種廠牌之燈管壽命與實際效益，製成報告，最為日後廠牌選擇依據。

（5） 續推動與延續校區道路鋪設連鎖磚政策，逐步更換不透水之水泥道路，三年內達全校區道路90％為連鎖磚之目標。

（6） 逐年檢討本校舊有水、電、空調設備，汰換為新式環保節能設備。

（7） 訂定本校環境政策白皮書，以明確本校推動綠色大學、永續校園之政策與具體行動方案與目標。

決議:照案通過。
伍、臨時動議
【案一】「校務評鑑工作人員獎勵要點」提請討論。 提案人：曾國藩副校長

說明：

	校務評鑑工作人員獎勵要點

	一、慈濟大學為獎勵「大學校院校務評鑑」有功人員特訂定本辦法。
二、校務評鑑工作人員含下列各組人員：

1.學校定位與持續改善工作小組。

2.經營績效與社會責任工作小組。

3.教學與學生學習成果工作小組。

三、工作小組成員校務評鑑工作表現優良且成效卓越者者，除依「教職員工獎懲」要點辦理外，並得核給成效獎金予以獎勵。
四、各工作小組成員之獎勵由負責人建議，提「自我評鑑指導委員會」主任委員核定後頒發。
五、本辦法僅適用於外來校務評鑑準備期間，不含每年校務自我評鑑。
六、本辦法經行政會議通過，陳請 校長核定後公布施行，修正時亦同。

決議：照案通過。

【案二】教學卓越計畫報告：目前計畫業務費餘款尚有七百多萬，若各系、所、院有共同教學活動、研討會，歡迎提計畫向教學卓越計畫申請，十月底前需完成核銷。                                        報告人：李錫堅副校長
陸、散會：12時15分
PAGE
2
【第89次四長暨院長會議】